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LỜI CẢM ƠN

Trong thời gian nghiên cứu, điều tra số liệu và hoàn thành luận văn tốt

nghiệp đại học, ngoài sự cố gắng của bản thân, tôi còn nhận được sự quan

tâm giúp đỡ của các cá nhân trong và ngoài trường.

Trước hết với tình cảm chân thành và lòng biết ơn sâu sắc, tôi xin gởi

lời cảm ơn đến TS. Nguyễn Đình Chiến - người trực tiếp hướng dẫn tôi trong

suốt thời gian thực tập.

Tôi xin bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc tới toàn thể các thầy cô giáo trong

khoa Kế toán-Kiểm toán đã trực tiếp tham gia giảng dạy, dìu dắt và giúp đỡ

tôi trong quá trình học tập và rèn luyện tại trường.

Tiếp đến tôi xin chân thành cảm ơn đến toàn thể anh chị phòng kế

toán của Công ty Cổ phần Dệt May Huế đã giúp đỡ và tạo mọi điều kiện

thuận lợi để tôi hoàn thành tốt luận văn.

Cuối cùng tôi xin chân thành cảm ơn gia đình bạn bè đã quan tâm

động viên cùng với sự giúp đỡ tận tình trong suốt quá trình học tập và hoàn

thành tốt luận văn của mình.

Do còn hạn chế về thời gian, kiến thức và kinh nghiệm, đề tài không

thể tránh khỏi những thiếu sót. Tôi rất mong nhận được sự chỉ bảo, ý kiến

đón góp chân thành của quý Thầy, Cô và các bạn. Một lần nữa tôi xin chân

thành cám ơn!

Huế, ngày 23 tháng 12 năm 2019

Sinh viên thực hiện
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PHẦN I. ĐẶT VẤN ĐỀ
1. Lý do lựa chọn đề tài

Thuế là một công cụ tài chính vô cùng quan trọng, gắn liền với sự tồn tại và phát

triển của Nhà nước mà bất cứ quốc gia nào cũng sử dụng công cụ thuế để tham gia vào

việc thực thi chức năng, nhiệm vụ của mình. Những hiểu biết về bản chất, đặc điểm và

vai trò của thuế nói chung hay hiểu biết về bản chất, đặc điểm và vai trò cũng như các

quy định pháp luật của từng loại thuế hiện hành nói riêng là hết sức cần thiết đối với

các tổ chức, cá nhân trong xã hội. Những hiểu biết này sẽ góp phần giúp cho các tổ

chức, cá nhân trên cơ sở các thông tin về thuế tiếp cận được sẽ đưa ra các quyết định

phù hợp mang lại các kết quả góp phần gia tăng lợi ích kinh tế của các tổ chức, cá

nhân trên khuôn khổ tuân thủ pháp luật về thuế

Tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh

nghiệp đóng vai trò quan trọng trong công tác kế toán nói chung và kế toán thuế nói

riêng, đó là hai sắc thuế phát sinh thường xuyên trong Công ty. Việc tìm hiểu về thuế

tại Công ty không chỉ giúp chúng ta hiểu rõ về thuế mà chúng ta có thể biết được nhiều

thông tin khác về Công ty chẳng hạn như Công ty kinh doanh những mặt hàng nào

chịu thuế và không chịu thuế, có thể tìm hiểu doanh thu để xác định doanh thu tính

thuế, biết về chi phí nào là hợp lý và chí phí nào không hợp lý tồn tại trong quá trình

sản xuất kinh doanh, biết được cụ thể các quy trình nghiệp vụ vận hành của Công ty.

Bên cạnh đó trong những năm qua thì công tác kế toán thuế cũng gặp nhiều khó khăn

vì do sự thay đổi liên tục của các chính sách, luật thuế, do đó đòi hỏi bộ phận kế toán

phải cố gắng tiếp thu và cập nhật để hoàn thiện hơn.

Là một sinh viên năm cuối nhận thức được tầm quan trọng của thuế và cũng vì sự

đam mê hứng thú với mảng này, do đó tôi quyết định chọn đề tài về thuế với mong

muốn dùng những kiến thức đã được học cùng với sự hướng dẫn chỉ bảo của giáo viên

và các anh chị trong phòng kế toán để hoàn thành tốt đề tài “Thực trạng công tác kế

toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhâp doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Dệt

May Huế” làm khóa luận tốt nghiệp cho mình.
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2. Mục tiêu nghiên cứu

Đề tài này được nghiên cứu với 3 mục tiêu sau:

Khái quát, tổng hợp những vấn đề chung về thuế gái trị gia tăng và thuế thu nhập

doanh nghiệp, lý thuyết về thuế GTGT và thuế TNDN

- Tìm hiểu về thực trạng thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp tại

Công ty Cổ phần Dệt May Huế

- Từ những kiến thức có được và sự hướng dẫn của giáo viên để đánh giá tình

hình tại Công ty để có thể đưa ra những kiến nghị đóng góp nhằm hoàn thiện và nâng

cao hiệu quả trong công tác Kế toán thuế GTGT và thuế TNDN tại Công ty Cổ phần

Dệt May huế

3. Đối tượng nghiên cứu

Đối tượng nghiên cứu của đề tài là công tác kế toán thuế GTGT và thuế TNDN

tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế. Ở mỗi loại thuế sẽ tập trung nghiên cứu các mục

như sau: Chứng từu sử dụng, tài khoản sử dụng, phương pháp hạch toán, kê khai và

quyết toán thuế.

4. Phạm vi nghiên cứu

Nôi dụng nghiên cứu: Nghiên cứu công tác kế toán thuế GTGT và thuế TNDN

tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế

Phạm vi thời gian: Nghiên cứu tình hình kinh doanh của doanh nghiệp trong ba

năm gần đây 2016-2019. Công ty khai báo và nộp thuế GTGT vào cuối mỗi tháng nên

số liệu được sử dụng là số liệu tháng 10 năm 2019 để thấy rõ công tác kế toán thuế

GTGT tại Công ty, còn thuế TNDN năm 2019 chưa hoàn thiện nên sẽ tiến hành nghiên

cứu thuế TNDN của năm 2018.

Phạm vi không gian: Đề tài được thực hiện nghiên cứu tại Công ty Cổ phần Dệt

May Huế, cụ thể là tại phòng Kế toán của Công ty.

5. Phương pháp nghiên cứu

Để hoàn thành dược đề tài nghiên cứu một cách nhanh chóng và hiệu quả, cần

lựa chọn các phương pháp nghiên cứu phù hợp và đúng đắn cũng như phù hợp với
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cách thức hoạt động của Công ty. Do đó việc lựa chọn phương pháp nghiên cứu sao

cho phù hợp là rất quan trọng và cần thiết. Sau đây là một số phương pháp nghiên cứu

được sử dụng trong bài:

- Phương pháp thu thập và xử lý số liệu: Dựa trên các nguồn thông tin thu thập

được từ các tài liệu như: Các quy định về thuế, tài liệu thu viện ở trường, slide bài

giảng, giáo trình để làm cơ sở lý luận về thuế GTGT, thuế TNDN cũng như công tác

kế toán thuế GTGT, thuế TNDN.

Thu thập những số liệu thô cần thiết tại đơn vị để phục vụ cho đề tài nghiên cứu.

Từ các số liệu thô để tiến hành xử lý đưa vào bài nghiên cứu để cung cấp thông tin

thực tế ở Chương 2 cũng như độ tin cậy của bài làm. Phương pháp này sẽ được thể

hiện xuyên suốt bài khóa luận.

- Phương pháp quan sát và phỏng vấn trực tiếp: Quan sát quá trình làm việc tại

Công ty cũng như trao đổi trực tiếp với nhân viên phòng kế toán tại đơn vị để biết

được những vấn đề liên quan đến thuế GTGT và thuế TNDN. Do đó phương pháp này

được dùng hầu như là cả để tài

- Phương pháp phân tích, so sánh và tổng hợp: Thông qua báo cáo tài chính của

Công ty, trong Chương 2 sẽ tiến hành phân tích, đánh giá tình hình hoạt động kinh

doanh của đơn vị trong giai đoạn từ 2016-2018. Phương pháp này được sử dụng nhằm

mục đích đánh giá tổng quát về tình hình tài sản, nguồn vốn cũng như tình hình hoạt

động của doanh nghiệp qua các năm.

- Phương pháp kế toán: Bao gồm phương pháp chứng từ kế toán, phương pháp

tài khoản và phương pháp hạch toán là ba phương pháp chủ yếu được sử dụng ở

chương 2 để phân tích, đánh giá về thực trạng công tác kế toán thuế GTGT và thuế

TNDN tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế

6. Tình hình nghiên cứu

Để nghiên cứu đề tài về thuế và kế toán thuế GTGT và TNDN đòi hỏi phải tìm

hiểu rõ về luật cũng như là thông tư nghị định về loại thuế đó, từ đó mới có thể đưa ra

những kết luận cũng như nhận định về nó
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Để làm sáng tỏ cho đề tài: “Thực trạng công tác kế toán thuế GTGT và thuế

TNDN tại công ty Cổ phần Liên Minh” Nguyễn Thị Ngọc Ánh (2018, Đại học kinh

tế Huế), đã làm rất tốt và thể hiện đầy đủ các thông tin cũng như cơ sở lý luận về hai

loại thuế này. Tuy nhiên, vào thực trạng của Công ty thì chưa đề cập chi tiết như phần

cơ sở lý luận đã trình bày về khấu trừ thuế, nộp thuế, hoàn thuế cũng như kê khai

thuế,…

Với đề tài: “Hoàn thiện công tác kế toán thuế GTGT tại Công ty TNHH Thực

Phẩm Rich Beauty VN” của Phạm Thị Phương (K5KTTHB) đã trình bày chi tiết rõ

ràng số liệu kế toán cũng như ví dụ đầy đủ cụ thể như đã đề cập ở ở cơ sở lý luận, tuy

nhiên những hạn chế của công tác kế toán thuế ở chương 3 được nêu ra không có nhắc

đến trong phần thực trạng. Do đó đây được xem là hạn chế của bài

Với những đề tài trên, tôi đã kế thừa và lựa chọn đề tài: “Thực trạng công tác kế

toán thuế GTGT và thuế TNDN tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế” nhằm tìm  hiểu kỹ

hơn về thuế cũng như công tác kế toán thuế ở đây để cung cấp thêm kiến thức để tìm

kiếm việc làm sau này.

7. Kết cấu của đề tài

Ngoài phần mục lục, danh mục chữ viết tắt, danh mục sơ đồ bảng biểu và danh

mục tài liệu tham khảo, đề tài gồm có 3 phần:

Phần I: Đặt vấn đề

Phần II: Nội dung và kết quả nghiên cứu:

Chương I: Cơ sở lý luận về công tác kế toán thuế GTGT và thuế TNDN trong

doanh nghiệp

Chương II: Thực trạng công tác kế toán thuế GTGT và thuế TNDN tại Công ty

Cổ phần Dệt May Huế

Chương III: Biện pháp nhằm cải thiện công tác kế toán thuế GTGT và thuế

TNDN tại Công ty Cổ phần Dệt May Huế

Phần III: Kết luận và kiến nghịTrườn
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PHẦN II: NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU
CHƯƠNG I: CƠ SỞ LÝ LUẬN CHUNG VỀ THUẾ GTGT, THUẾ

TNDN TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN DỆT MAY HUẾ

1.1. Cơ sở lý luận về thuế GTGT

1.1.1. Khái niệm về thuế GTGT

Theo giáo trình thuế I của TS. Lê Quang Cường – TS. Nguyễn Kim Quyến

Nhà xuất bản kinh tế thành phố Hồ Chí Minh năm 2016 nêu: “Thuế giá trị gia tăng

là loại thuế gián thu dựa trên giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong

quá trình sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng. Thuế giá trị gia tăng có nguồn gốc từ thuế

Doanh thu, được nghiên cứu và áp dụng nhằm khắc phục những hạn chế của doanh

thu. Đây là một loại thuế thu vào mỗi giai đoạn sản xuất, lưu thông sản phẩm hàng

hóa, đi từ khâu nguyên liệu cho đến sản phẩm hoàn thành và cuối cùng là giai đoạn

tiêu dùng. Do đó, thuế Giá trị gia tăng còn được xem là thuế Doanh thu có khấu trừ số

thuế đã nộp ở giai đoạn trước đó”.

1.1.2. Đặc điểm của thuế GTGT

- Thuế GTGT là loại thuế gián thu gắn liền với hoạt động tiêu dùng các hàng hóa,

dịch vụ nên có tính lũy thoái cao.

- Phạm vi, đối tượng chịu thuế rộng, nên mức thuế suất không cao như thuế suất

thuế Tiêu thụ đặc biệt, ít mức thuế suất và được áp dụng thống nhất cho cùng một loại

hàng hóa, dịch vụ từ khâu sản xuất  cho đến khâu tiêu dùng cuối cùng.

- Thuế GTGT chỉ thu vào giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ theo phân đoạn

trong quá trình sản xuất, lưu thông hàng hóa từ khâu đầu tiên tới người tiêu dùng, khi

khép kín một chu kỳ. Đến cuối chu kỳ sản xuất, kinh doanh hoặc cung cấp dịch vụ,

tổng số thuế thu được ở các phân đoạn sẽ khớp với số thuế tính trên giá bán hàng hóa,

dịch vụ cho người tiêu dùng cuối cùng. Do đó, thuế GTGT tránh được hiện tượng đánh

thuế trùng lắp.

- Thuế GTGT là một loại thuế gián thu có tính trung lập cao. Thuế GTGT chỉ thu

qua từng khâu của quá trình sản xuất, kinh doanh cho đến tiêu dùng nên không bóp

méo giá cả của hàng hóa, dịch vụ.
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- Thuế GTGT có tính lãnh thổ, đối tượng chịu thuế là người tiêu dùng trong

phạm vi lãnh thổ quốc gia

1.1.3. Đối tượng chịu thuế, không chịu thuế và đối tượng nộp thuế GTGT

1.1.3.1. Đối tượng chịu thuế GTGT

Đối tượng chịu thuế GTGT là tất cả các loại hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản

xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua vào của

tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ 26 nhóm hàng hóa, dịch vụ không thuộc diện chịu

thuế GTGT

(Trích từ Điều 3 của luật 13/2008/QH12 ban hành ngày 03/06/2008)

1.1.3.2. Đối tượng không chịu thuế GTGT

Gồm 26 nhóm hàng hóa, dịch vụ được quy định theo Điều 5 luật 13/2008/QH12

hiệu lực từ ngày 01/01/2009

1.1.3.3. Đối tượng nộp thuế GTGT

- Tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế

GTGT ở Việt Nam (không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ chức kinh doanh) là

người nộp thuế GTGT.

- Tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa, mua dịch vụ từ nước ngoài, nếu các hàng

hóa dịch vụ này thuộc diện chịu thuế GTGT ở Việt Nam thì các nhà nhập khẩu này là

người nộp thuế GTGT

1.1.4. Căn cứ và phương pháp tính thuế GTGT

1.1.4.1. Căn cứ tinh thuế

Căn cứ tính thuế TGTGT là Giá tính thuế và Thuế suất

a. Giá tính thuế GTGT

Giá tính thuế được quy định cụ thể cho từng loại hàng hóa, dịch vụ, hàng hóa

nhập khẩu, hàng hóa dùng để trao đổi và sử dụng nội bộ hay đối với hoạt động cho

thuê tài sản. Và là căn cứ quan trọng để xác định số thuế GTGT phải nộp.

Giá chưa có

thuế GTGT
= Giá thanh toán ÷ (1 + thuế suất)
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Trường hợp đối tượng nộp thuế có doanh số mua, bán bằng ngoại tệ thì phải quy

đổi ngoại tệ ra đồng Việt Nam theo tỷ giá chính thức do Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam công bố tại thời điểm phát sinh doanh số để xác định giá tính thuế

b. Thuế suất thuế GTGT

Có ba mức thuế suất thuế GTGT được áp dụng: Thuế suất 0%, thuế suất 5%,

thuế suất 10%

Thuế suất 0%: Áp dụng đối với hàng hóa dịch vụ xuất khẩu, hoạt động xây dựng,

xây lắp công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan, vận tải quốc tế, hàng

hóa dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các trường hợp

không áp dụng mức thuế suất 0%

Thuế suất 5%: Áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ cho sản xuất,

tiêu dùng và các hàng hóa, dịch vụ cần ưu đãi. Căn cứ vào Điều 10, Thông tư

219/2013/TT-BTC và Điều 1, Thông tư 26/2015/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều

Thông tư 219/2013

Thuế suất 10%: Áp dụng cho các hàng hóa, dịch vụ thông thường không nằm

trong diện không chịu thuế GTGT, chịu thuế suất 0%, chịu thuế suất 5% như nêu ở

trên theo Điều 11, Thông tư 219/2013/TT-BTC.

1.1.4.2. Phương pháp tính thuế

Phương pháp khấu trừ thuế GTGT

Đối tượng áp dụng: Theo quy định tại Khoản 1, Điều 12, Thông tư 219/TT-BTC,

phương pháp khấu trừ thuế áp dụng đối với cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đầy

đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa đơn,

chứng từ bao gồm:

- Cơ sở kinh doanh đang hoạt động có doanh thu hằng năm từ bán hàng hóa, dịch

vụ từ 1 tỷ đồng trở lên và thực hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy

định của pháp luật.

- Cơ sở kinh doanh đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế.

Công thức xác định thuế GTGT phải nộp:
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Thuế GTGT phải

nộp
=

Thuế GTGT đầu

ra
-

Thuế GTGT đầu vào

được khấu trừ

Trong đó:

Xác định thuế GTGT đầu ra

Số thuế GTGT đầu ra bằng tổng số thuế GTGT của hàng hóa dịch vụ bán ra ghi

trên hóa đơn GTGT, được xác định bằng công thức sau:

Thuế GTGT

ghi trên hóa

đơn

=

Giá tính thuế của

HHDV chịu thuế

bán ra

-

Thuế suất thuế GTGT của

HHDV đó

Cơ sở kinh doanh thuộc đối tượng tính thuế theo phương pháp khấu trừ thuế khi

bán hàng hóa, dịch vụ phải tính và nộp thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ bán ra. Khi

lập hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ, cơ sở kinh doanh phải ghi rõ giá bán chưa có thuế,

thuế GTGT và tổng số tiền người mua phải thanh toán.

Trường hợp hóa đơn chỉ ghi giá thanh toán (trừ trường hợp được phép dùng

chứng từ đặc thù), không ghi giá chưa có thuế và thuế GTGT thì thuế GTGT của hàng

hóa, dịch vụ bán ra phải tính trên giá thanh toán ghi trên hóa đơn, chứng từ.

Đối với cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ:

- Nếu thuế suất thuế GTGT ghi trên hóa đơn cao hơn thuế suất đã được quy định

thì kê khai, nộp thuế GTGT theo thuế suất đã ghi trên hóa đơn.

- Nếu thuế suất thuế GTGT ghi trên hóa đơn thấp hơn thuế suất đã được quy định

thì kê khai, nộp thuế GTGT theo mức thuế suất quy định.

Xác định thuế GTGT đầu vào được khấu trừ

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào là loại được dùng chứng từ đặc thù ghi

giá thanh toán là giá đã có thuế GTGT thì cơ sở được căn cứ giá đã có thuế để định giá

chưa có thuế và thuế GTGT đầu vào.

Đối với cơ sở kinh doanh mua hàng hóa, dịch vụ:
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- Nếu thuế suất thuế GTGT ghi trên hóa đơn mua vào cao hơn thuế suất đã được

quy định thì khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo thuế suất đã được quy định.

- Nếu thuế suất thuế GTGT ghi trên hóa đơn mua vào thấp hơn thuế suất đã được

quy định thì khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo thuế suất ghi trên hóa đơn.

Đối với cơ sở kinh doanh bán hàng háo, dịch vụ: Trường hợp cơ sở khi nhập

khẩu hàng hóa đã khai, nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu, khi bán cho người tiêu

dùng lập hóa đơn ghi thuế suất thuế GTGT trên hóa đơn bán ra đúng bằng với mức

thuế suất thuế GTGT đã khai, nộp ở khâu nhập khẩu nhưng mức thuế suất đã khai thấp

hơn thuế suất đã được quy định thì cơ sở không được thu thêm tiền của khách hàng.

1.1.5. Kê khai, nộp thuế và hoàn thuế GTGT

1.1.5.1. Kê khai thuế

Thời điểm kê khai:

Tại Điều 15, Thông tư 151/2014/TT-BTC sửa đổi bổ sung Điểm b, Khoản 2,

Điều 11 Thông tư 156/2013/TT-BTC như sau:

Kê khai thuế GTGT theo quý áp dụng đối với doanh nghiệp có tổng doanh thu

bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ của năm trước liền kề dưới 50 tỷ đồng.

Kê khái thuế GTGT theo tháng áp dụng đối với doanh nghiệp có tổng doanh thu

bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ cảu năm trược liền kề trên 50 tỷ đồng.

Đối với những doanh nghiệp mới bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh thì kê

khai thuế GTGT theo quý. Sau khi sản xuất kinh doanh đủ 12 tháng thì từ năm dương

lịch tiếp theo sẽ căn cứ theo mức doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ cảu năm dương lịch

trước liền kề (đủ 12 tháng) để xác định kê khai thuế GTGT theo tháng hay theo quý.

Kê khai thuế GTGT theo từng lần phát sinh đối với hoạt động kinh doanh xây

dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai, chuyển nhượng bất động sản ngoại tỉnh.

Kê khai thuế GTGT theo từng lần phát sinh đối với thuế GTGT theo phương

pháp trực tiếp trên doanh số của người kinh doanh không thường xuyên.

Hồ sơ khai thuế GTGT bao gồm:
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- Hồ sơ kê khai thuế GTGT theo tháng, quý đối với doanh nghiệp áp dụng thuế

GTGT theo phương pháp khấu trừ: Tờ khai thuế GTGT theo mẫu số 01/GTGT ban

hành kèm theo Thông tư 156/2013/TT-BTC.

Thời hạn nộp hồ sơ:

Căn cứ theo Điều 10, Thông tư 156/2013/TT-BTC quy định về thời hạn nộp tờ

khai thuế GTGT như sau:

- Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế tháng chậm nhất là ngày thứ 20 của tháng tiếp

theo phát sinh nghĩa vụ nộp thuế.

- Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế quý chậm nhất là ngày thứ 30 của quý tiếp theo

phát sinh nghĩa vụ nộp thuế

- Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế chậm nhất

là ngày thứ 10, kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế.

- Thời hạn nộp hồ sơ quyết toán thuế năm chậm nhất là ngày thứ 90 kể từ ngày

kết thúc năm dương lịch hoặc năm tài chính.

1.1.5.2. Nộp thuế

Theo quy định Điều 26, Thông tư 156/2013/TT-BTC, quy định về thời hạn nộp

thuế như sau:

“Thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai

thuế đối với trường hợp người nộp thuế tính thuế hoặc thời hạn nộp thuế ghi trên

thông báo, quyết định, văn bản cảu cơ quan thuế hoặc cơ quan nhà nước có thẩm

quyền khác”.

1.1.5.3. Hoàn thuế GTGT

Căn cứ vào Điều 18, Thông tư 219/2013/TT-BTC và Điều 1, Thông tư

130/2016/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 219 về đối tượng được

hoàn thuế GTGT như sau:

- Cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế nếu có số

thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết trong tháng (đối với trường hợp kê khai
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theo tháng) hoặc trong quý (đối với trường hợp kê khai theo quý) thì được khấu trừ

vào kỳ tiếp theo. Trường hợp lũy kế sau ít nhất mười hai tháng tính từ tháng đầu tiên

hoặc sau ít nhất bốn quý tình từ quý đầu tiên phát sinh số thuế GTGT đầu vào chưa

được khấu trừ hết thì cơ sở kinh doanh được hoàn thuế.

- Cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư đã đăng ký kinh doanh, đăng

ký nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát

triển mỏ dầu khí đang trong giai đoạn đầu tư, chưa đi vào hoạt động, nếu thời gian đầu

tư từ 01 năm trở lên thì được hoàn thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho đầu

tư theo từng năm. Trường hợp, nếu số thuế GTGT lũy kế của hàng hóa, dịch vụ mua

vào sử dụng cho đầu tư từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế GTGT

- Cơ sở kinh doanh quyết toán thuế khi chia tách, giải thể, phá sản, chuyển đổi sở

hữu, giao, bán, khoán, cho thuê doanh nghiệp nhà nước có số thuế GTGT đầu vào

chưa được khấu trừ hết hoặc có số thuế GTGT nộp thừa.

1.2. Cơ sở lý luận về kế toán thuế GTGT

1.2.1. Kế toán thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ

1.2.1.1. Kế toán thuế GTGT đầu vào

a. Chứng từ sử dụng

Công ty tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, vì vậy công ty sử dụng đầy

đủ các chứng từ cần thiết để ghi nhận thuế GTGT đầu vào như sau:

- Hóa đơn GTGT (Mẫu số 01 GTKT3/001)

- Hóa đơn, chứng từ đặc thù

- Bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa dịch vụ mua vào (Mẫu số 01-2/GTGT)

- Bảng phân bổ thuế GTGT khấu trừ tháng (Mẫu số 01-4A/GTGT)

- Chứng từ nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu

- Chứng từ nộp thuế GTGT thay cho phía nước ngoài

- Chứng từ thanh toán qua ngân hàng
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